Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении смотра-конкурса на лучшую территорию по содержанию
многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий в

Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области

В целях улучшения благоустройства, архитектурного облика,
санитарного, противопожарного состояния территорий предприятий и
жилищного фонда, бережного отношения к земле, объектам коммунального
хозяйства и зелёным насаждениям на территории Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, а также формирования
позитивного общественного мнения о благоустройстве Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, руководствуясь статьями 17,
20, 45 Устава Сорочинского муниципального округа Оренбургской области,
Правилами благоустройства территории Сорочинского городского округа
Оренбургской области, утверждёнными решением Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
от 12.08.2022 № 195, администрация Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области постановляет:

1. Объявить с 17 апреля 2025 года по 15 мая 2025 года на территории
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области смотр-конкурс
на лучшую территорию по содержанию многоквартирных домов и
благоустройству придомовых территорий в Сорочинском муниципальном
округе Оренбургской области.

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую территорию по
содержанию многоквартирных домов и благоустройству придомовых
территорий в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса
на лучшую территорию по содержанию многоквартирных домов и
благоустройству придомовых территорий в Сорочинском муниципальном
округе Оренбургской области согласно приложению №2 к настоящему
постановлению.

4. Отделу внутренней политики и связям с общественностью
администрации Сорочинского муниципального округа (Зенина И.В.)
организовать информирование населения и организаций на портале
муниципального образования Сорочинский муниципальный округ
Оренбургской области, в официальных группах администрации

Сорочинского муниципального округа Оренбургской области в сети
«Интернет» о смотре-конкурсе.

5. Постановление решение вступает в силу после его подписания и
подлежит официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник» и
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru)

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Сорочинского муниципального округа ,П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Павловой Е.А., Федоровой Т.В., Ващенко А.В. членам
комиссии, начальникам территориальных отделов администрации Сорочинского
муниципального округа, Зениной И.В.

http://sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области
от Ц РУ -п

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшую территорию по содержанию

многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий в
Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области

Раздел 1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс на лучшую территорию по содержанию
многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий в
Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области по
санитарной очистке, благоустройству и озеленению проводится в целях:
- улучшения санитарного состояния и благоустройства территории
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области;
- формирование общественного мнения, направленного на решение
проблем благоустройства и озеленения дворовых территорий;
- развитие инициативы органов местного самоуправления и жителей
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области в решении
вопросов местного значения;

повышения уровня экологической культуры населения, их
нравственного, эстетического и этического воспитания;
- объединения усилий организаций всех форм собственности по решению
вопросов благоустройства и озеленения;
- привлечения организаций и населения к реализации мероприятий по
благоустройству и озеленению.

1.2. Задачами смотра-конкурса являются:
- совершенствование форм работы с населением;
- комплексное благоустройство территории Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области;
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве
территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области,
воспитания бережного отношения и создание условий для расширения
деятельности жителей в сфере благоустройства.

Раздел 2. Организация и порядок проведения смотра-конкурса

2.1. Смотр-конкурс проводится с 17 апреля 2025 года по 15 мая 2025
года.

2.2. Организатором смотра-конкурса является администрация
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области.

2.3. Участниками смотра-конкурса могут быть:
- организации независимо от форм собственности и организационно­
правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории);
- предприниматели без образования юридического лица;
- граждане, проживающие на территории Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области, без ограничения по возрасту, подавшие
заявку на участие в смотре-конкурсе в установленных номинациях;
- территориальные отделы Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области.

2.4. Администрация Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области публикует информационное сообщение о
проведении смотра-конкурса в средствах массовой информации,
размещает на Портале муниципального образования Сорочинский
муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет»,
социальных сетях.

2.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе подаются в администрацию
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области (кабинет №
1, секретарю административной комиссии) в срок с 17 апреля 2025 года по
12 мая 2025 года ежедневно в рабочее время с 09:00 до 17:00 перерыв на
обед с 13:00 до 14:00 (приложение к настоящему Положению) или
направляются по электронной почте admsor@esoo.ru.

2.6. Заявки, представленные после установленного срока,
неправильно или не полностью оформленные, к рассмотрению не
принимаются.

2.7. Итоги смотра-конкурса размещаются на Портале
муниципального образования Сорочинский муниципальный округ
Оренбургской области в сети «Интернет» и в социальных сетях.

Раздел 3. Условия смотра-конкурса

3.1.Смотр-конкурс проводится по номинациям:
1) «Лучшая придомовая территория частного домовладения

Сорочинского муниципального округа Оренбургской области»;
2) «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома

Сорочинского муниципального округа Оренбургской области»;
3) «Лучшее оформление прилегающей территории организаций,

предприятий, учреждений, индивидуальных предпринимателей
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области»;

4) «Лучший территориальный отдел Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области по санитарной очистке,
благоустройству и озеленению».

3.2. Комиссия оценивает организацию работ по санитарной очистке,
благоустройству и озеленению придомовой территории частного

mailto:admsor@esoo.ru

домовладения Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области, дворовую территорию многоквартирного дома Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, оформление прилегающей
территории организаций, предприятий, учреждений, индивидуальных
предпринимателей Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области, территорию территориального отдела Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области.

3.3. Критерии смотра-конкурса по номинациям:
1) Конкурсные объекты по номинации «Лучшая придомовая

территория частного домовладения Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области» оценивается по следующим критериям:
- содержание в чистоте и порядке территории прилегающей к дому;
- наличие и состояние ограждений на территории, прилегающей к дому;
- эстетическое и художественное оформление территории прилегающей к
дому;
- посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными
насаждениями на территории, прилегающей к дому;
- наличие цветников, уход за ними, художественно-эстетическое
оформление цветников на территории, прилегающей к дому.

2) Конкурсные объекты по номинации «Лучшая дворовая территория
многоквартирного дома Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области» оценивается по следующим критериям:
- содержание в чистоте и порядке территории прилегающей к подъездам;
- наличие скамеек и урн возле подъездов;
- эстетическое и художественное оформление дворовой территории
многоквартирного дома;
- посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными
насаждениями на дворовой территории многоквартирного дома;
- наличие цветников, уход за ними, художественно-эстетическое
оформление цветников на дворовой территории многоквартирного
домовладения.

3) Конкурсные объекты по номинации «Лучшее оформление
прилегающей территории организаций, предприятий, учреждений,
индивидуальных предпринимателей Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области» оцениваются по следующим критериям:
- содержание в чистоте и порядке территории прилегающей к организации,
предприятию, учреждению, к объектам индивидуальных
предпринимателей;
- опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе
главного входа, вывески, витрины);
- эстетическое и художественное оформление территории прилегающей к
организации, предприятию, учреждению, к объектам индивидуальных
предпринимателей;

- посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными
насаждениями на территории, прилегающей к организации, предприятию,
учреждению, к объектам индивидуальных предпринимателей;
- наличие цветников, уход за ними, художественно-эстетическое
оформление цветников на территории, прилегающей к организации,
предприятию, учреждению,
предпринимателей.

4) Конкурсный объект
Сорочинского муниципального
санитарной очистке, благоустройству и озеленению»:
- содержание в чистоте и порядке территорий, прилегающих к домам,

к объектам индивидуальных

«Лучший территориальный отдел
округа Оренбургской области по

предприятиям, учреждениям, магазинам территориального отдела и т.п.;
-активное участие жителей территориального отдела в благоустройстве

территории;
- наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и
порядке;
- наличие зелёных насаждений, цветников;
- отсутствие несанкционированных свалок.

3.4. Каждый критерий оценивается исходя из 5 баллов.
3.5. Конкурсная комиссия имеет право во время обходов объектов

(рассмотрения конкурсных работ), выставленных впервые и значительно
отличающихся от остальных конкурсных объектов (работ), поощрить
участника дипломом по номинации «Открытие года».

Раздел 4. Подведение итогов смотра-конкурса

4.1. Конкурсная комиссия обеспечивает подготовку и проведение
заседания.

4.2. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его
отсутствие - заместитель председателя комиссии.

4.3. Заседание комиссии правомочно, если на нём присутствуют не
менее половины её членов.

4.4. Итоги смотра-конкурса подводятся комиссией по сумме баллов,
выставленных членами комиссии участникам смотра-конкурса.

4.5. Победившими признаются участники, представившие конкурсные
объекты (работы), которые набрали наибольшее количество баллов.

4.6. Решение комиссии принимается большинством голосов. Работу
комиссии организует председатель и секретарь комиссии.

4.7. В случае равенства голосов, голос председательствующего на
заседании комиссии является решающим.

4.8. Решение комиссии оформляется в виде протокола, который
подписывает председатель комиссии, а при его отсутствии - заместитель
председателя комиссии.

Приложение Положению
о смотре-конкурсе
территорию по
многоквартирных
благоустройству
территорий в
муниципальном округе Оренбургской
области

на лучшую
содержанию

домов и
придомовых

Сорочинском

ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе на лучшую территорию

в Сорочинском городском округе Оренбургской области
по санитарной очистке, благоустройству и озеленению

Наименование
номинации ________________________________

Наименование организации
(объекта)* 1 _________________________

Руководитель организации (участник) _______________

(подпись) (Ф.И.О.)

«___»____________ 20__ г.

М.П.4

1 Для участников - юридических лиц
2 Для участников - физических лиц и предпринимателей без образования юридического
лица, для участников - юридических лиц указать Ф.И.О. руководителя организации
3 Конкурсные материалы в случае необходимости.
4 Для участников - юридических лиц

Фамилия, имя,
отчество2 __________________________________________

Адрес, телефон
(обязательно) __________________________________________________

Приложение:3 ___________________________________________________

Приложение №2
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области
от /ЖШГ №

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую территорию по
содержанию многоквартирных домов и благоустройству придомовых

территорий в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области

Мелентьева
Татьяна
Петровна

- председатель комиссии, глава Сорочинского
муниципального округ Оренбургской области;

Богданов
Алексей
Александрович

- заместитель председателя комиссии, первый
заместитель главы администрации муниципального
округа по оперативному управлению муниципальным
хозяйством;

Бенедиктова
Елизавета
Александровна

- секретарь комиссии, главный специалист по
административной работе администрации
Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области.

Члены комиссии:

Салдина
Татьяна
Николаевна

- начальник отдела по экономике администрации
Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области;

Ващенко
Александр
Владимирович

- заместитель главы администрации по сельскому
хозяйству и по работе с территориями - начальник
отдела по работе с сельскими
территориями администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области;

Павлов
Александр
Александрович

- начальник Управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации Сорочинского
муниципального округа;

Зенина Инна
Владимировна

- начальник отдела внутренней политики и связям с
общественностью администрации Сорочинского
муниципального округа